para a linha acima descrita passa de R$ 4,48 (quatro reais e quarenta e oito centavos) para
R$ 5,60 (cinco reais e sessenta centavos).
2.2. Considerando a quantidade registrada de 16.000 unidades, o valor global estimado da
referida linha passa de R$ 71.680,00 para R$ 89.600,00 (oitenta e nove mil e seiscentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA

3.1. A presente readequação justifica-se pela ocorrência de factos supervenientes e
imprevisíveis que alteraram significativamente a composição de custos do serviço, sendo
indispensável o ajuste para assegurar a continuidade e a regularidade do transporte escolar

[...]

valor unitário registrado para a linha acima descrita passa de R$ 4,63 (quatro reais e sessenta
e três centavos) para R$ 5,79 (cinco reais e setenta e nove centavos).
2.2. Considerando a quantidade registrada de 13.000 unidades, o valor global estimado da
referida linha passa de R$ 60.190,00 para R$ 75.270,00 (setenta e cinco mil, duzentos e
setenta reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA

3.1. A presente readequação fundamenta-se na necessidade de manutenção do equilíbrio
económico-financeiro do contrato, garantindo que a execução do transporte escolar não seja

prejudicada pela defasagem de preços em relação ao mercado, assegurando a continuidade do

[...]

manutenção), o valor unitário registrado para a linha acima descrita passa de R$ 4,19 (quatro
reais e dezenove centavos) para R$ 5,25 (cinco reais e vinte e cinco centavos).
2.2. Considerando a quantidade registrada de 14.800 unidades, o valor global estimado da
referida linha passa de R$ 62.012,00 para R$ 77.700,00 (setenta e sete mil e setecentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA

3.1. A presente readequação justifica-se pela ocorrência de fatos supervenientes (aumento
expressivo dos insumos) e pela necessidade de equiparação do preço registrado aos valores
de mercado praticados em outros lotes do mesmo certame, assegurando a continuidade e a

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZMALTINA – PR, Sr. MAURICIO BUENO DE 

CAMARGO, no uso de suas atribuições legais, e que lhe são conferidas por lei. 

DECRETA 

Art. 1º. Fica instituída a Unidade Fiscal (UFM) de Cruzmaltina – Estado do Paraná, no valor de 

R$ 246,15 (duzentos e quarenta e seis reais e quinze centavos), parar servir de parâmetro ou elemento 

iniciativo de cálculo de tributos e penalidades para o exercício de 2026, como estabelece a Lei n. 

037/1997. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em